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Abstract

The doctoral thesis under the title Modeling Space Variant Optical Systems is fo-
cused on modeling imaging systems with a complicated PSF. The complexity of
the PSF is caused by the wide angle of view and by optical aberrations or aniso-
tropy and inhomogeneity of the optical material. The description of the imaging
system is expressed by its Point Spread Function, i.e., by its impulse response.
The PSF describes the influence of the imaging system (the optics, the sensor) and
the influence of the transition medium (atmospheric turbulence). However, UW-
FOV imaging systems complicate the modeling task, and current PSF models do
not provide a suitable solution with the desired accuracy. The imprecision of the
PSF description in parts of the FOV causes issues during deconvolution, further
processing and precise measurements (astrometry, photometry) of ultra-widefield
images. This thesis presents a PSF model with field-dependent polynomials. The
model is based on Zernike polynomials up to the 8th order. An estimate of the para-
meters of the model is performed in the image plane, and this allows the imaging
system to be modeled directly from the image data acquired by the system. The
advantage is obvious. We do not need complicated measurements of optical para-
meters involving Shack-Hartman interferometry. The proposed model is used to
provide a PSF model, including a set of coefficients and polynomials, and therefore
provides the set and the power of the optical aberrations of the imaging system.
The proposed PSF model has been verified on a series of simulated and acquired
image datasets covering different types of imaging systems (CCD, CMOS) and
optical designs.

Keywords: Zernike polynomials, N-gons, imaging, Field-of-View, space-variant.
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Abstrakt

Dizertačńı práce Modelováńı prostorově variantńıch optických systémů se věnuje
tématu modelováńı obrazových systémů s komplikovanou bodovou rozptylovou
funkćı širokoúhlých systémů a anizotropńıch optických materiál̊u. Obrazové systé-
my se popisuj́ı pomoćı impulsové odezvy (rozptylová funkce bodu). Impulsová
odezva popisuje vliv obrazového systému (optické části a senzoru) a vliv přenosové-
ho média (např. vliv atmosféry). Extrémně širokoúhlé obrazové systémy kom-
plikuj́ı modelováńı a současné modely neposkytuj́ı vhodné řešeńı s dostatečnou
přesnost́ı. Nepřesnost popisu impulsové odezvy v okrajových částech zorného pole
zp̊usobuje problémy během dekonvoluce, daľśıho zpracováńı obrazu a přesných
měřeńı (astrometrie, fotometrie) extrémně širokoúhlých a jiných prostorově vari-
antńıch systémů. V dizertaci je navržen model impulsové odezvy založený na
polynomech s prostorovou závislost́ı. Navržený model je založen na modelováńı
vlnoploch pomoćı Zernikových polynomů vyjádřených do osmého řádu. Odhad
parametr̊u modelu prob́ıhá v obrazové rovině a dovoluje modelováńı obrazového
systému př́ımo z dat poř́ızených samotným systémem. Výhoda tohoto př́ıstupu je
zřejmá. Neńı nutné provádět složité měřeńı optických parametr̊u pomoćı Shack-
Hartmanova interferometru. Aplikaćı zmı́něného modelu je možné źıskat set koefi-
cient̊u a př́ıslušných polynomů optických aberaćı daného systému. Navržený model
byl ověřen na několika séríıch simulovaných dat, a dat poř́ızených r̊uznými typy
obrazových systémů (CCD, CMOS) a optických design̊u.

Kĺıčová slova: Zernikovy polynomy, N-gony, zobrazovaćı systémy, zorné pole,
prostorově variantńı.
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Introduction

Modern photonic imaging systems play an important role in our lives. They are
used in astronomy, biomedicine, security and other areas of science, and they are
required to perform with high imaging quality, a wide aperture (i.e., low F-numbers)
and high spatial resolution. These systems are known as Ultra-Wide Field-of-View
(UWFOV) systems. The wide-angle optical elements used in UWFOV systems
introduce a significant shift variance [1], which complicates the modeling task.
Many recent research works have focused on finding a model of UWFOV systems
that is suitable for reducing the uncertainties in reconstructing image data from
wide-field microscopic systems [2–4], security cameras [5–7], and all-sky cameras
[8–13]. Extremely wide-field imaging systems have many advantages for the large
display scenes used in microscopy, in all-sky cameras, and in security technologies.
The wide viewing angle comes at the cost of a large number of aberrations, and this
affects the observed objects, especially at wide angles. The second group of space-
variant imaging systems consists of devices containing unique optical materials,
e.g., Calomel. UWFOV and other Space-Variant Point Spread Function (SVPSF)
systems are imaging systems with a complicated description, which is currently
not perfectly addressed. These images are therefore processed with a significant
error, or cannot be processed automatically, because each of the images is basically
unique. The uniqueness of these images becomes an issue when a significant amount
of data needs to be processed, and places demands on user interaction.

Modeling wavefront aberrations using Zernike polynomials [14] is well-known
and is widely used. However, models based on Zernike polynomials are usually
partially invariant, or they are simplified into singular points, and they do not
account for the field dependency of polynomials. The proposed method models
system aberrations by modeling the wavefront, and calculating the Point Spread
Function of the imaging system that is used, since it is not possible to recover
the wavefront from the Point Spread Function (PSF). This is a very complicated
task, and it is difficult to achieve the desired accuracy with conventional methods.
However, modeling the PSF directly in the image plane allows the imaging system
to be estimated without complicated measurements of optical parameters using a
Shack-Hartman interferometer. The analysis and the estimate of the optical para-
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Introduction

meters are processed on the testing dataset acquired by the imaging system itself.
The proposed optimization techniques for searching the coefficients of space-variant
Zernike polynomials can be described as a comprehensive model for UWFOV ima-
ging systems. This model is an attempt to estimate the size of the modeled Point
Spread Function, which is comparable to the pixel size. Issues associated with
sampling, pixel size, and pixel sensitivity profile must be taken into account in
the design. However, knowledge of the system’s PSF allows us to process the im-
ages (detection, measurement) further, and to perform deconvolution and precise
measurements in astronomy (astrometry, photometry).

Aims of the Doctoral Thesis

1. Propose a PSF model describing the field-dependent PSF over the entire
Field-of-View (FOV), especially for UWFOV imaging systems. The model
will extend current PSF models by expressing the field dependency of the
PSF, and it will allow a description of distorted off-axis PSFs with the desired
accuracy. This description allows parts of the FOV to be processed that were
formerly problematic or impossible to process.

2. Adapt optical techniques for describing general imaging systems, such as the
Zernike polynomials for describing the wavefront.

3. Verify and quantitatively analyze the proposed model on a series of image
data acquired by SVPSF and UWFOV imaging systems, e.g. the WIde-field
aLL-sky Image Analyzing Monitoring system (WILLIAM).

4. Confront the verification results of the PSF model estimation with the results
obtained by competing models.

Structure of the Doctoral Thesis

The thesis is organized into six chapters as follows:

1. State-of-the-Art: The first Chapter establishes the position of the thesis in
the field of optics design description, and its relation to three major works
that laid the foundations of SVPSF modeling.

2. SVPSF imaging systems: Chapter 2 introduces the imaging systems used
for the work presented here. The systems were developed at the Depart-
ment of Radioelectronics, Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical
University in Prague, with the participation of the author of this thesis.
The chapter includes a brief description of the WILLIAM imaging system,
the Meteor Automatic Imager and Analyzer (MAIA) imaging system, and
the Thermal Hyperspectral Imaging System (THETIS). The WILLIAM and
MAIA cameras are space-variant due to their wide field of view. However,
the THETIS instrument is space-variant due to the acousto-optical tunable
filter, which uses the birefringent Calomel crystal.

2
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3. Theoretical background: the third section is devoted to an analytic description
of SVPSF systems, and it provides the mathematical tools for the develop-
ment of the SVPSF model.

4. Space-Variant optical model: Chapter 4 introduces the proposed model, the
field dependency of the model, and a verification of the versatility of the
proposed solution.

5. Verification of the SVPSF model: This chapter aims to apply the proposed
model to a series of space-variant image data, and to verify the model. A
dataset was acquired and simulated by various sensors and optics covering the
broad field of SVPSF systems. The verification demonstrated the precision
of the proposed model. The results presented in this chapter are related to
the results of the model introduced in Chapter 1.

6. Conclusions: The last chapter summarizes the results, and relates them to
the objectives set in the introduction.
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Chapter 1
State of the Art

Any imaging system can be described by its spatial impulse response function, com-
monly referred to as the PSF. PSF is used to represent the aberrations of UWFOV
devices simultaneously with a wavefront description, and can be applied either to
the entire image or within regions uniquely defined by the isoplanatic angle. How-
ever, it can sometimes be complicated to obtain a PSF model of the system. It can
be difficult to achieve the desired accuracy using conventional methods - not from
the measurement point of view, but because it is difficult to describe the Space

[…]

32x(1.6816E33x2y2 − 1.4775E33x2y3 + 4.4326E32x4y + 5.3562E32x2 −
8.4079E32x4 − 1.6069E33y2 + 2.5224E33y4 + 4.4326E32y5)

N33 288.93x2y3 − 23.522x2y2 + 29.567x2y4 + 29.567x4y2 − 329.51x2y5 −
183.06x4y3 − 144.47x4y + 183.06x6y + 3.9203x4 − 5.9134x6 + 3.9203y4 −
28.893y5 − 5.9134y6 + 36.612y7

N34 1.3076E − 32x(1.1993E33x2y − 1.9031E33x2y2 − 1.809E33x4y +
1.9031E32x4 − 1.1993E33y3 + 9.5155E32y4 + 1.809E33y5) −
1.3076(x(8.0x2y2 −1.0(x2 +y2)2)+4.0xy2(x2 −1.0y2))(28.0x2 +28.0y2 −24.0)

N35 13.512x2y4 − 13.512x4y2 + 114.57x2y5 − 190.95x4y3 + 38.189x6y −
3.2901x2 + 14.251x4 − 13.512x6 + 3.2901y2 − 14.251y4 + 13.512y6 − 5.4556y7

N36 −0.00001x(658011.0y + 5.405E6x2y3 − 1.9094E7x2y4 + 1.1457E7x4y2 −
2.8501E6x2y + 2.7025E6x4y − 545566.0x6 − 2.8501E6y3 + 2.7025E6y5 +
3.8189E6y6)

N37 294.26(x2 + y2)2 − 485.0(x2 + y2)3 + 257.26(x2 + y2)4 − 61.789x2 −
61.789y2 + 2.9228

N38 524.02x2y4 − 524.02x4y2 − 22.919x2y5 + 38.198x4y3 − 596.84x2y6 −
1.1641E − 10x4y4 + 596.84x6y2 − 7.6396x6y − 43.962x2 + 280.84x4 −
524.02x6 + 298.42x8 + 43.962y2 − 280.84y4 + 524.02y6 + 1.0914y7 − 298.42y8

N39 2.5121E − 33x(7.4261E33y + 5.6561E34x2y3 − 1.5206E34x2y4 +
9.1234E33x4y2 − 3.0971E34x2y + 2.8281E34x4y − 4.3445E32x6 −
3.0971E34y3 + 2.8281E34y5 + 3.0411E33y6) + 10.658xy(56.0(x2 + y2)3 −
105.0(x2 + y2)2 + 60.0x2 + 60.0y2 − 10.0)

N40 1081.5x2y4 − 61.185x2y3 − 430.58x2y2 + 1081.5x4y2 + 78.818x2y5 +
43.788x4y3 − 621.89x2y6 − 1554.7x4y4 − 621.89x6y2 + 30.592x4y −
43.788x6y + 71.763x4 − 216.3x6 + 155.47x8 + 71.763y4 + 6.1185y5 −
216.3y6 − 8.7575y7 + 155.47y8

N41 1.3087E − 32x(3.3458E33x2y4 − 4.6751E33x2y2 + 6.0224E33x4y2 −
3.5224E33x2y + 5.1657E33x4y + 4.6751E32x4 − 6.6915E32x6 +
3.5224E33y3 + 2.3375E33y4 − 5.1657E33y5 − 3.3458E33y6) + 22.21xy(x2 −
1.0y2)(28.0(x2 + y2)2 − 42.0x2 − 42.0y2 + 15.0)

Continued on next page
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Nj(x, y) Polynomial

N42 562.25x2y4 − 60.131x2y3 − 562.25x4y2 + 25.953x2y5 + 129.76x4y3 −
653.37x2y6 + 653.37x6y2 + 23.903x2y − 90.197x4y + 77.858x6y + 37.483x6 −
46.669x8 − 7.9676y3 + 30.066y5 − 37.483y6 − 25.953y7 + 46.669y8

N43 −0.00002x(3.0066E6x2y2 − 3.7483E7x2y3 − 6.4882E6x2y4 −
1.2976E6x4y2 + 3.2669E7x2y5 + 3.2669E7x4y3 + 1.1245E7x4y −
1.4001E7x6y + 398388.0x2 − 1.5033E6x4 + 1.2976E6x6 − 1.1951E6y2 +
4.5098E6y4 + 1.1245E7y5 − 3.8929E6y6 − 1.4001E7y7)

N44 2.0694y + 102.31x2y3 − 111.12x2y5 − 111.12x4y3 − 171.14x2y6 +
427.85x4y4 − 171.14x6y2 − 20.199x2y + 51.154x4y − 37.039x6y + 6.1121x8 −
20.199y3 + 51.154y5 − 37.039y7 + 6.1121y8

N45 1.28E − 9x(8.6809E10x2y4 − 7.9928E10x2y2 + 8.6809E10x4y2 −
2.674E11x2y5 + 2.674E11x4y3 − 3.8201E10x6y + 1.5781E10x2 −
3.9964E10x4 + 2.8936E106 + 1.5781E10y2 − 3.9964E10y4 + 2.8936E10y6 +
3.8201E10y7 − 1.6167E9)
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[48] S. Vı́tek, P. Koten, P. Páta, and K. Fliegel, “Double-Station Automatic
Video Observation of the Meteors,” Advances in Astronomy pp. 1–4 (2010).

[49] V. Stanislav and N. Maria, “Real-Time Detection of Sporadic Meteors in the
Intensified TV Imaging Systems,” Sensors 18, 77 (2017).

[50] I. Chang, “Collinear beam acousto-optic tunable filters,” Electronics Letters
28, 1255 (1992).

[51] V. B. Voloshinov and N. V. Polikarpova, “Acousto-optic investigation of
propagation and reflection of acoustic waves in paratellurite crystal,”
Applied Optics 48, C55 (2009).
