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Introduction

When examining the dissertation, I proceeded from the facts presented in the doctoral thesis, the self-
report, the journals and conference proceedings papers and in all aspects below.

The doctoral thesis is well and clearly presented in English, the thesis is logically divided into six parts
within 103 pages, covering the theoretical part and the proposal of a model. Chapter 1 introduces
known contributions to the design and the description of an optical system. Chapter 2 introduces the
SVPSF imaging systems. Chapter 4 presents the necessary steps of the field dependency of polynomials
in detail, and also the accuracy of the model. Verification of the proposed model is presented in
Chapter 5. The model is subjected to a quantitative analysis, which demonstrates the versatility of the
approach. The coefficients of the model are estimated for different cameras and for the optical model
simulated in Zemax OpticStudio.

a) Topicality of the selected task

The problem presented within the doctoral thesis titled "Modeling of Space Variant Optical Systems"
can be considered as current and currently being developed mainly in connection with applications as
deconvolution, further processing and precise measurements (astrometry, photometry) of ultra-
widefield images. The doctoral thesis topic is based on the three major works, by Weddell, Piotrowski,
and Zheng as well and has very closed relationship to the relevant International projects and specific
imaging systems as the Meteor Automatic Imager and Analyzer (MAIA) and the Thermal Hyperspectral
Imaging System (THETIS). The monitored research is currently at the forefront of interest and research
by different world laboratories, and European projects are also being addressed in this area. The
chosen subject of work is clearly up to date.

b) Doctoral thesis aims and their fulfillment

Within the doctoral thesis there have been determined four relevant aims and these ones were fulfilled
by the following way.

The PSF model describing the field-dependent PSF over the entire FOV, especially for UWFOV imaging
systems, was proposed. The model extends current PSF models by expressing the field dependency of
the PSF, and it allows a description of distorted off-axis PSFs with the desired accuracy. This description
allows parts of the FOV to be processed that were formerly problematic or impossible to process.

The optical techniques for describing general imaging systems, such as the Zernike polynomials for
describing the wavefront, were adapted.

The proposed model was verified and quantitatively analyzed on a series of image data acquired by
SVPSF and UWFOV imaging systems, e.g. the WIde-field aLL-sky Image Analyzing Monitoring system
(WILLIAM).

Confrontation of the verification results of the PSF model estimation with the results obtained by
competing models was performed.

c) Selected methods within the doctoral thesis

The doctoral thesis contents the obvious methods used within the doctoral research. There is very well
processed state of the art. Based on this state of the art there were formulated aims of the doctoral
thesis. Theoretical research was then very important for the proposal of a model. Modeling of Space
Variant Optical Systems focuses on methods for describing imaging systems. The model is based on
the implementation of Zernike polynomials and their field-dependent coefficients. The thesis presents
the search for a model that can describe the UWFOV imaging system or generally a SVPSF system, for
which the PSF has not been adequately described. The method proposed in this thesis is based on
modeling the PSF of the system, and comparing it with real image data without requiring
measurements of the wavefront aberrations. After that there was performed an application of the
introduced SVPSF model on simulated data, experimental laboratory-acquired data and real all-sky
image data acquired by the WILLIAM imaging system. The system was developed at the Department
of Radioelectronics, Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical University in Prague, with the
participation of the author of this thesis the principal designer. The polynomial model was applied and
successfully verified on image datasets acquired by G2-83001, ASI 1600MM-Cool, and Nikon D5100
cameras. The last image dataset was simulated in Zemax OpticStudio. The author has thus
demonstrated that he is able to use these methods appropriately and effectivelly within the relevant
research.

d) The outcomes of the doctoral thesis

The novel PSF model with space-variant coefficients of the Zernike polynomials describing the field
dependency of PSF was described in Chapter 4.

An algorithm for estimating the field-dependent coefficients was proposed, together with two
evaluation methods.

A novel set of N-gon polynomials was introduced in Chapter 3. This chapter includes an analytic
description and a performance analysis of the proposed polynomials.

The proposed model of the SVPSF was verified on a series of simulated laboratory acquired and real-
sky image data. The results are faced with results obtained by other PSF estimation methods, and they
demonstrate the suitability of the solution. Optimization of the coefficients was identified as a weak
point of the model, due to difficulty with finding the global minimum of the function. An algorithm that
helps to find a suitable set of coefficients was proposed.

The algorithm has been compared with other space-variant modeling methods. It has been shown to
be competitive since the results are better than or equal to the results provided by other modeling
methods. Other space-variant models provide accuracy around 8.5%. The results demonstrate that the
approach described here is also suitable for UWFOV systems. The results compare models of imaging
systems of 4th, 6th, and 8th orders of Zernike polynomials and show some benefits of using different

orders. The accuracy of the results of different cameras varies from 3% to 10% in the central part of
FOV and from 8% to 20% at the margin. The average precision of the model is below 10% precision.
The contribution to the description of aberration is via a method for obtaining aberration coefficients
in an unknown optical system and for using them in the model of space-variant PSF. The algorithm was
used to model the WILLIAM system, and the model provided by the approach described here was used
in a comparison of deconvolution methods.

There were developer SVPSF imaging systems as well. The systems were developed at the Department
of Radioelectronics, Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical University in Prague, with the
participation of the author of this thesis. The author of this thesis has been involved in as a team
member and in the case of the WILLIAM project, the author is the principal designer. In 2018, the
THETIS project is in the phase of preparing a breadboard, and further activities will address the
performance of the Calomel crystal in acousto-optic tunable filters.

e) Importance for practice or for further development of science

This thesis presents a PSF model with field-dependent polynomials. The model is based on Zernike
polynomials up to the 8th order. An estimation of the parameters of the model was performed within
the image plane, and this allows the imaging system to be modeled directly from the image data
acquired by the systém instead of complicated measurements of optical parameters involving Shack-
Hartman interferometry. The proposed model is used to provide a PSF model, including a set of
coefficients and polynomials, and therefore provides the set and the power of the optical aberrations
of the imaging system. The proposed PSF model has been verified on a series of simulated and acquired
image datasets covering different types of imaging systems (CCD, CMOS) and optical
designs/arrangements.

The thesis provides a workbench for modeling a complicated imaging system with SVPSF as well.
Further work should address the influence of sensor grid sampling, and implementation of
interpolation methods suitable for small objects. The model can be extended to different evaluation
methods that meet specific requirements. Furthermore, the PSF model can be extended in a part of
noise modeling. Implementation of mentioned techniques can improve the model for real scenes
including a significant level of noise. The model introduced in the this doctoral thesis can be applied
for the opposite purpose, i.e., as a simulator. It can be used for simulating PSF fields. A simulation of
the PSF grid was used in thesis also. Using the simulator, the field of space-variant objects can,
therefore, be simulated.

This thesis is an integral part of the doctoral study program "Electrical Engineering and Informatics",
with its results the field develops, it brings new knowledge that can be used in the future. The positive
aspect of the thesis is also the fact that the achieved results can be applied within the following
research and within the educational process at all university levels as well.

f) General overall description

References

The whole number of references, i.e. 98, was used. Wide shot of publications years 1931 – 2018,
especially then 2000 – 2018 (the majority of used references), sufficient number, app. 100, and
representative selection of references were used. Relevant books, journals, proceedings and others
categories were used. Within the WoS and SCOPUS, there can be found a few citations of the selected
author´s papers.

Relevant scientific projects

There could be appreciated that the dissertation has contributed to several scientific projects also. This
thesis has been partially supported by grants GA14-25251S: ”Nonlinear imaging systems with spatially
variant point spread function”, GA17-05840S: ”Multicriteria Optimization of Shift-Variant Imaging
Systems”, SGS13/212/OHK3 /3T/13: ”Advanced Algorithms for Processing and Analysis of Scientific
Image Data”, SGS14/148/OHK3/2T/13: ”Super-resolution microscopy imaging of mitochondrial
networks”, SGS16/165/OHK3/2T/13: ”Algorithms for Advanced Modeling and Analysis of Optical
Systems with Variable Impulse Response” and OHK3-027/18: ”Analysis and advanced algorithms for
ultra-wide imaging systems”.

Author’s publications

The outcome of the doctoral thesis were presented in at least in 16 papers. Two papers were published
in journals with IF, one is under review. Three papers were published in reviewed journals. Seven
papers were published in proceedings indexed in ISI (app. with extend from 8 to 13 pages). Four
publications were included within the other groups including functional sample. There were used very
good and relevant journals as Applied Sciences, Optics Express, Optical Engineering, Jemná mechanika
a optika and conference proceeding as SPIE.

There shoud be appreciated that the extents of the following journal papers were 21 and 17 pages.

[A.1] Janout, P.; Páta, P.; Skala, P.; Bednář, J. PSF Estimation of Space-Variant Ultra-Wide Field of View
Imaging Systems, In: Applied Sciences, 2017, 7(2). ISSN 2076-3417 – 21 pages, very well explained and
illustrated, Figure 4. Diagram of the proposed algorithm.

[A.2] Páta, P.; Klíma, M.; Bednář, J.; Janout, P.; Barta, C.; Hasal, R.; Maresi, L.; Grabarnik, S. OFT
Sectorization Approach to Analysis of Optical Scattering in Mercurous Chloride Single Crystals, In:
Optics Express, 2015, 23(16), 21509-21526. ISSN 1094-4087 – 17 pages.

Formal layout of the dissertation thesis is well elaborated the linguistic level is good and all issues are
well understandable. Formal and graphical style of this doctoral thesis is on a very high level. Figure
3.6 and Figure 4.1 are proof of this level (high quality and illustrative images)!

Formal shortcomings

Figure 2.4, the BEO abbreviation is not explained anywhere in the text nor in the Glossary on page xxi
(apparently BEO means back-end-optics).

Chapter 4.2, page 46 - … in this paper is… could be replaced by the … in this thesis is…

Laroche-Prescott versus Laroche-Prescot has to be used by the same way in all cases.

A lot of references have incomplete record as regards relevant pages and DOI.

Reference [28] - source is uknown.

Reference [46] - it’s patent, please see ISO 690, how to write citation.

Reference [59] - there is required relevant proceedings citation based on the link below
http://spie.org/Publications/Proceedings/Paper/10.1117/12.2274719 .

http://spie.org/Publications/Proceedings/Paper/10.1117/12.2274719

Reference [70] - incomplete citation.

Reference [95] - source is uknown.

It should be noted that these shortcomings are minor and they have no effect on the quality of doctoral
thesis.

Possible questions:

1. Why there is the Bayer mask in high precision scientific systems with advanced Laroche-
Prescott method of interpolation seems to be inappropriate solution? Because of on page 11
there is written that Laroche and Prescott´s interpolation represents a good compromise.

2. How did you ensure that the whole test scene is evenly lit when you take test shots? What

causes a non-uniform illumination?

3. Does is necessary to use high order (e.g. 8th order) Zernike polynomials in majority cases?

g) Conclusion

The presented doctoral thesis represents a complex processing of the selected problem. All parts
required for doctoral thesis are included. The PhD student demonstrated the ability to work
independently and orientation within the given topic.

The dissertation fulfills the conditions of a separate creative scientific work and contains the original
and by the author of the dissertation published results of the scientific work in accordance with § 47,
paragraph 4 of Act No. 111/1998 Coll., Article 28, paragraph 1 of the Study and Examination Rules for
CTU students in Prague and Methodical Guideline No. 1/2009 "On the observance of ethical principles
in the preparation of university graduate theses" issued by CTU Rector.

I recommend the dissertation for the defense.

doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.
doctoral thesis opponent
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